[image: Gerb]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ «ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 1» ГОРОДСКОГО ОКРУГА  Г. УРЮПИНСК

от        сентября 2015 г.

П Р И К А З

№ __________

Об утверждении типовой формы договора на оказание платных образовательных услуг муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа № 1» городского округа г. Урюпинск

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Положения об оказании платных услуг, предоставляемых муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа № 1» г. Урюпинска, утвержденного приказом директора МБОУ ДОД «ДЮСШ № 1» от 31.07.2015 № 39, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить типовую форму договора на оказание платных образовательных услуг муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа № 1» городского округа г. Урюпинск.
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Директор
МБОУ ДОД  «ДЮСШ №1»	                                	А.Н. Кудинов

УТВЕРЖДЕНА
Приказом директора
МБОУ ДОД «ДЮСШ №1»

от ___ сентября  2015 г. № ____

ТИПОВОЙ ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг

г. Урюпинск                                                                                      «____» __________ 201__ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа № 1» городского округа г. Урюпинск, именуемое в дальнейшем – Арендодатель, действующее  на основании лицензии серии  РО № 025210 (регистрационный номер 597 от «29» августа 2011 года) выданной Комитетом по образованию и науке Администрации Волгоградской области, срок действия -  бессрочно, в лице директора Кудинова Алексея Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и гражданин: ___________________________________________

_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем), именуемый в дальнейшем - Заказчик, действующий от имени и в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________
______________, «__»_________ _______ года рождения, проживающего по адресу: _____________________________________________________________________________
________________________________, телефон: _________________________,  именуемого в дальнейшем – Обучающийся, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить платную  образовательную  услугу____________________________________________________________, а  Заказчик   обязуется   оплатить образовательную услугу в размере и сроки, установленные настоящим договором.
1.2. Занятия проводятся согласно расписанию, 3 раза в неделю, продолжительность занятия 1 час, форма обучения очная, обучение групповое. Документ после обучения в группе  не выдается (выдается).
                    (ненужное зачеркнуть)

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно организовывать и осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик или Обучающийся в период его действия допускали нарушения 2 и более раза сроков оплаты, предусмотренных настоящим договором, или Обучающийся систематически 5 и более занятий подряд без уважительной причины не посещал занятия.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.Обучающийся вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в соревнованиях, социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. ОБЯЗАННОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством   Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема, на отделение платных образовательных услуг.
3.1.2. Сформировать группу обучающихся.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом полной оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.5. Принимать от  Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно, в срок до 10 числа текущего месяца, вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора в полном объеме, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять до 11 числа текущего месяца платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Возместить ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.2. Обучаться в образовательной организации в соответствии с расписанием и учебным планом Исполнителя.
3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. Настоящий договор заключен на срок _____ месяцев, с «___»___________ 201__ года по «___» ___________ 201__ года.
4.2. Настоящий договор может быть продлен только по соглашению сторон, заключенному в письменной форме.

5. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ

5.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за 8 месяцев составляет ______________________________________________ рублей. Расчет стоимости произведен на основании тарифов на услуги, оказываемые муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа № 1» городского округа г. Урюпинск, утвержденных постановлением администрации городского округа г. Урюпинск от 08.09.2015 г. № 857-п (п.п. 14 п. 1: групповое занятие 1 чел. - 100 рублей) и графика учебных занятий.
5.2. Увеличение стоимости образовательных услуг на период действия Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.3.Заказчик обязуется вносить плату за обучение ежемесячно, равными долями, не позднее 10 числа текущего месяца безналичным путем, через отделение Сбербанка России, по следующим реквизитам:
ИНН 3438200111, КПП 343801001;
л/сч 5238Б004000 в комитете  по финансам
администрации городского округа г.Урюпинск,
р/сч 407018101000300001 РКЦ Урюпинск г.Урюпинск
БИК 0418170000
5.4. Стоимость обучения в месяц составляет – _______ (______________________) рублей.
5.5. Оплата обучения удостоверяется Исполнителем путем предоставления для обозрения Заказчиком квитанции, подтверждающей оплату.
5.6. Стоимость обучения, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению Сторон, о чем составляется дополнительное соглашение к настоящему договору.
5.7. Возмещение денежных средств Заказчику в случае пропуска занятий Обучающимся по любым причинам не предусматривается.
5.8. В случае отмены занятия тренером-преподавателем по уважительной причине (командировка, болезнь, участие в организации соревнований различного уровня, отсутствие по семейным обстоятельствам), в следующем месяце производится перерасчет стоимости оплаты, из расчета стоимости 1 занятия - 100 рублей.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3. Настоящий Договор расторгается по инициативе Исполнителя досрочно в одностороннем порядке без письменного уведомления Заказчика и Обучающегося в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг за один месяц;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося, если:
- обучающийся переехал в другой населенный пункт;
- по неуважительным причинам или без предупреждения Исполнителя о наличии уважительных причинах (болезнь, отдых в отпуске с родителями в другом населенном пункте, отъезд к родственникам в другой населенный пункт, отдых в детском лагере или санатории) отсутствовал на занятиях более 1 месяца.

6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
7.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
	Исполнитель:

	Заказчик:

	МБОУ ДОД «ДЮСШ № 1»
403113 Волгоградская обл.
г. Урюпинск ул. Советская д. 65

	ИНН 3438200111

	(фамилия, имя, отчество)

	КПП 343801001

	Паспорт

	р/сч 5238Б004000 в комитете по финансам администрации городского округа г.Урюпинск

	р/сч 407018101000300001

	(серия, номер, кем и когда выдан)

	РКЦ Урюпинск г. Урюпинск

	Адрес места жительства:

	БИК 0418170000
тел. 4-21-41

	Телефон:

	Директор МБОУ ДОД «ДЮСШ № 1»

_______________  _________________

	______________ А.Н. Кудинов

М.П.

	(подпись, расшифровка подписи)

Второй экземпляр настоящего договора получен « ____ » ______________ 20___г.

______________ _______________________
          Подпись                       Ф.И.О.

image1.jpeg